Atque

Atq; Hoc est CALENDARIVM NOVVM, pergit Caluſius, brevib; tabellis propositum, & paucissim reguli conformatum, quarum beneficio in multa annorum milia plenilunia pafchalia praefiri poſſunt, idque certa & expedita methodo, qua & a primo anno Nascitutis Christi, ratione Calendaris Iuliani, & a tempore Concilii Niceni, ratione anni tropici & Calendaris noui deducitur. Indicet iam peritius aliquo modo harum rerum, & aquus lector, utrum Calendarium melius sit. Gregorianum elumbe est, &c.

2. Agenunc, ades hoc, perite aliquo modo harum rerum, & aque lector, & via mecum ad contemplandum insigne hoc opus te compara. De illo sane sancto opere vix auctus fuisse loqui, nisi ipse eius auctor me una cum aliis lectoribus ad indicandum de eo, vel inuitasse, vel protocasset. Antequam autem comparationem vtriusque, & noui huius Calendari, & Gregoriani, ad quam potissimum lectorem videatur inuitasse Caluſius, inire posimus, necesse est, ut ipsum prius, rudi saltem Minerua nouum Calendarium cognoſcamus, id quod breuiter facere nunc conabimur, & tum praeunite Caluſio ad cōparationem descendemus.

Primum igitur quod in oculis ineintrit est, quod nouum hoc Calendarium nullam proſtis pre se fert viiilius Calendarii speciem, cum à tabulis pleniluniorum, quas ipse etiam Caluſius cap. 17. propoluit, in nullo omnino diſſerat nisi quod tabule illa cap. 17. ad normam Prutenicam, hæ vero noui huius Calendarii ad Tychonicam conformata sint, & præterea periodos addat 128 annorum, cù diebus reiūulis, & cyclo Solis in tabula seorsum exhibito. Ergo nouum hoc Calendarium, Calendarium non est, sed tabule pleniluniorum Paschalium. Peruvlantur omnes quotquot ab ævo scripti sunt libri, & si huiusmodi tabule ab villo vnquam populo pro Calendario aut Fastis agniti fuerint, manus dabim⁹, & in posterum vna cum Caluſio nouum hoc Calendarium, Calendarii nomine compellabimus, licet Calendarum nomen ne semel quidem in eo reperitur. Voluit orbis Christiani liberator Caluſius pro puriori Ecclesia proportionatam aliquam condere fastorum rationem: fastos videlicet netastos; quibus nec Dei, nec Diuorum festum contineretur vllum, præter aliquot dies Dominicos, ferias numerales, & Paschata. Enimvero cum à populo Israeliticō, qui Hierosolymam incoluit, hic ritus e'brandi Paschata ad nos peruenierit, & atduerit hac Paschata ceremonia ad nos propagata, immo ab ipso Deo institutum. & in Ecclesiis obseruatum, ut Pascha Dominica proxima post plenilunium paschale agatur, nequaquam abolitum hoc festum voluit, sed potius ut Pascha sancte & rectissime colatur nouo hoc Calendario efficeretur. conatus est. Uerel quis vero Christianorum festis, cum nihil præcipiat religio-nis rite fundamen-tum rnicum, ea Caluſius procul à nouo hoc Calendario abesse iussit. De diebus posto Dominicanis aut feriis primis, opus non erat muti tis verbis: Scindam eni; est, in nullis dominis postlate esse, ut ferias hebdomadis turbare posint, cum earum series in prima statim creatione à Deo mandata sit, & hanc tunc obseruata, & bonum mentib; penitus infixta, primu; igitur ex omnibus bonum mentib; membroria abolenda effert, quā ut hoc prestari posint. Non ex iuri est Calendariorū. Ergo iuxta axioma illud, quia fieri non debent per plura, que pacionib; prestari possint, Caluſius Calendarium nouū brevib; tabellis propositum, & pacificissim regū in conformatū voluit. Verū quicquid sit, nobis certe nondū persuasit Caluſius, ut nouū hoc Calendarium, pro Calendario aliquo agnosceret, aut habere possimus. Ingeminet ipse quārum velit, Calendarium hoc nouum anni tropici, quod propositum, nullo modo per se reprehendit potest, cum omnibus suis partib; perficitur sit, certe nos ne minima quidē partem

Calendarium
Caluſianum
non est Cala-
endarium eccl-
esiasticum; ita
nullum.

Calendarii Ecclesiastici sive politici, in novo hoc Calendario ieperimus. Quis sani cerebri homo tantum in Calendario aliquo Politico inconstantiam & imperfectionem ferre, aut probare poterit?

Calend. Calu-
fianum catere
anni lunaris
dispositione,
mensibus, & re-
liquis necessa-
ritate.

3. Secundo cum seferat Caluifius ad Calendarium vetus, sive Julianum, fortassis & festa, & ipsos dies anni (non enim festa tantum, sed ipsi anni dies, paucissimi exceptis in novo hoc Calendario locum nullum habent) ex eo petendos esse subintelligit, quod si admittamus, quam plurima tamen adhuc sunt, qua nouyn hoc Calendarium à Calendariorum numero exulare iubent. Nullus enim in eo prescriptus est, praterquam Paschalium mensium lunarium ordo, numerus, magnitudo: nulli ordinati sunt indices Nouiluniorum, ac quartadecimatum, vel i manis Pleniluniorum reliquorum per annum, nullus eorundē indicum per anni dies patet dispositus, nullus annorum lunarium modus: certa nulla embolismi colloccatio, aut annorum embolimaeorum, ac communium, embolimique mensis distributio: nulla anii Ecclesiastici ratio. Hoc vnicum spectasse videatur Calendariopæus, ut locum sufficientem relinquaret illi, cui adeo addictus est, nuptiarum & vini Evangelio, & paschata omnia colligeret. Et quomodo restius se ab obiectionibus expediret aduersariorum? Quis enim illi ut ante lunationes dierum 59 aut 60, obiiciat? Quis catus, aut plenos menses reprehendat? Quis tarditatem, aut velocitatem indicum Nouiluniorum arguat? Quis ordinem lunationum, annorumque lunarium male institutum dicat: cum hæc omnia longissime ab hoc novo Calendario absint? Talis quippe desiderabatur in orbe Christiano Calendariopæus, qui ab hisce nos tandem liberasse tricis. At quis sanicerebri homo tantam in Calendario aliquo Politico rerum necessariorum penuriam ferre, aut probare poterit?

Calend Calu-
fianum cyclum
lunæ omnino
proscribere.

4. Tertio, absurdum tamen limul & ridiculum est in novo hoc Calendario, quod omni omnino careat cyclo lunæ: id quod p[ro]x[imo] cæteris mirum in modum ex: onit miserum hunc Caluifium ludibrio, etiam mulierularum. Quid? dicet Caluifius, nonne cyclum in novo hoc Calendario proposuit? nonne in ipso tabularu Calendarii ipse vna cum cyclo solari ac plenilunii, annisque expansis primam tabulam constituit? Ita est Caluifius: at hoc ipsum est quod ridemus; hoc est, quod omnibus ridendum propinasti, quicquidcum lunæ tabulis adpingas absque villo, vel minimo eius vsu. Vbi vel vnicâ syllaba in explicatione ac viu noui Calendarii cyclum lunæ attingis? Netu Caluifius ridiculus tabularum artifex es! quid, queso te, muneris obit cyclus lunæ ibi depictus? an ornatus gratia eum adiunxit? ut nulli illi inest voluptatis, nullis omnino blanditiis spectatoris permulet oculos. Nonne satis erat ut plenilunia tanquam antepagnum coronarentur, numeris, hinc annorum, illinc cycli solari: lunares numeri prorsus in alienum immigrarunt domicilium, id quod ipse nota se videris, & propterea ex secunda ac tertia Calendarii tabulis eos expunxeris. Hocine Caluifius condere est Calendaria vulgaria Ecclesiastica sive Politica, ciceri nimisrum atque proscribere cyclos? Hæc ne est illa conditionum, quam antequam cum Claudio cōgrediceris, sancte politicus es, obseruatio Itane Clauii ad Calendas apud Græcos instituendas ablegas, eo quod tu conditionem, quæ ut cycli ab Ecclesia iustitiae adhibeantur, postulat, in tuo Calendario obseruari. Hæc ne est tua erga Ecclesiastiam atque Concilium Nigenum, cuius taſſiones tanto obseruantur vis rigorante, obseruantia, abrogatio nimisrum cycli enneadecaeteri, i.e. in Concilio testis,

Ambro-

Ambroſio conſtituit? Quot, quanisque probris ac conuicciis non oneraffes Conditores Calendarii Gregoriani, ſi hoc, quod tu, perpetraſſent? que illis flagitia nō adſcripsiſſes? Hoc modo, li valde modeſtè loqui voluiſſes, dixiſſes, Cycloū à tempore Concilii Nicenij ad nō vſq; continuatum, integrum, conſervatum, ac non ſolum in Ecclesia, ſed in toto orbe terrarum ſitatum, non tantum pejorū turbant, & corrumpunt; ſed & quod inaudirum eſt, ac muſtine ferendum, flagioſe proſcribunt, & Calendarium ſua ſpoliant narura ac ſubtilitaria. At quando pedagogus, ac cantor Sethus Caluſius talia committit, tunc pulchrum id artificium eſt, & nuper magno naturæ miraculo repertum: ſuſque meretur habere Origanos, qui id magnifice laudent, atque predicerent. Verum nos utimur Caluſii verbis: *Quis fani cerebri homo tantam in Calendario aliquo Politico absurditatem ferre aut probare poterit.*

5. Q[uod]arto absurdissime iuxta ac inep[er]iſſe me introducta in nouo hoc Calendario horarum, horario rūque minitorum ſcrupulofitare, eam in ſola tranſtulit plenilunium Paſchalium, queꝝ reannis calcule inquirere, & in ipliſ minutis exhibere iubat: ſolem interim ſeu equinoctium non niſi ſingulis 12 annis extra communem in te calationem viſitato. Si paſcha ad ſcrupulum viſque horariorū dirigidu[n]t eſt, cum illud ex equo ab equinoctio ac plenilunio pendaat, cur nō utriusque pariter habenda eſt ratio? Cur nobilis negligitur sydus? Audi Caluſius quid dicat tuuſin rebus Calendarii praeceptor Scaliger. Penitus à rationibus ſolariis a'icani eſt oſto annos ſue biſſectio tr. in ſinuatu, queſi interea eſſet ſol, aut dormiat, ut in concepo. Heretici contraſiſſe poete fabu[la]ntur. Item Paſchi'e eſt in anno Tropicis forma omnibus quadrilateris vertentia ſuſque intercalare & post aliquod tempuſ oſto annos ſine intercalatiōne tranſigere. Et Huc obiectio Caluſius & Origanus quid opponunt non habent. Vel omnino Calatia ratione Calendarii vulgaris ac Ecclesiastici diſcedendum erat, & Ephemerides introducend[e]: vel vulgaris ratio illaſia aliqua retinenda ac reformanda. Hec duo tuuſiſer miſerime confunduntur, & permisces. Equinoctia in integris proponis diebus, imo eodem ſemper loco confiſtere ſingis, ibiq; retine reſonaris plenilunia vero in horas ac minutis diſcerpis, & abſque viſo cyclo, aut ordine integrorum dierum hinc inde vagabunda circumducis: ad punctum aequinoctiū, i. ultima eorum ſcrupula exigis, & tamen vbi illud punctum in minutis, vel ſcrupulis inueniatur, non queris. Ex quo neceſſario ſequitur illam ſcrupulofitatem pleniluniorum penitus eſſe ſuperfluam; aut eandem omnino requiri in equinoctio, ad quod illa ſcrupula dirigantur. *Quis fani cerebri homo tantam in Calendario aliquo Politico inconſtantiam ac perturbationem ferre, aut probare poterit?*

6. Quinto cum Calendarium Christianum ob plurimas rationes, & ad vulgi caput, & ad communem ac vniuersalem viſum omnium totius orbis Christiani prouinciarum accommodum eſſe debeat: quis tale reputabit id in quo paucissimē horæ aut minutis, imo vnicam minutum discrepantium generare potest in celebriate Paſchatis & integræ hebdomadæ, & ſolidi meniſi, ſive quatuor vel quinque hebdomadarum, id quod accidere potest in nouo hoc Calendario. Neq; ut hoc verum eſſe ostendamus, opus erit ad trecenta milia viſq; annorum excutere. Exempli gratia anno Christiano 1602 in nouo hoc Calendario plenilunium ac diſcit 6. Aprilis feria 7, hora 23, min. 35. & paſcha celebratiū ostendit ſequenti diſt 7. Aprilis, quod ſi non plura quam 26, minutis accessiſſent, paſcha tranſferendū finiſſet in diem 14. Aprilis, ſolida videlicet hebdomada. Sic anno 1622, quia plenilunium viꝝ 56, minutis contineat ex 27. Martii, nouum hoc Calendarium

Ecc 3

paſcha

Calend. Caluſii: anum introducere horas, horariaque minutaſi que ratiōne non ſequuntur.

Paucissima mi- nura horaria magnam poſſe in Calend. Gre- goriano gigan- te Paſchalis discrepantium.

pascha traiiciendum præscribit vsque in 3. Aprilis, absq; ilis, quæ diximus, minutis fuisset, pascha debito tempore vna cum Gregoriano Calendario 27. Martii celebrandum edixisset. Eadem translatio paschatis per solidam hebdomadam occurrit anno 1680, proprie sēna vel septena tantummodo horaria minuta; si ea defuissent, à paschate Calendarii Gregoriani defecisset. Rursum anno 1647. Calvinius pascha celebrare iubet 21. Aprilis eodem die, quo Calendarium Gregorianum. quare hoc^z quia plenilunium accidit die 19. Aprilis, minutis 2. à meridi: q; si minutis non plurib; 913 tardius evenisset, pascha solidis quatuor hebdomadis retrocedere compulisset. *Quis sani cerebri homo tantam in Calendario aliquo Politico inconstitutiam propter paucissima scrupula horaria ferre, aut probare poteris?*

**De amphibolia
atque ambiguitate
Calendarii
Calvini.**

7. Sexto non solum propter ea quæ diximus, nouum hoc Calendarium pro vni Ecclesiaz vniuersaline p̄fissimum est, neq; tantum propter dissensiones, quæ orti possent, aut ex diuersa magnitudine meusis lunaris medijs, aut constitutione meridianorū epocha, initii diei: cum ille hunc meusem, alias alium, hic illū meridianū, ille alium; hic hanc epocham, ille illam; aliud hoc diei principiū, aliud aliud assumendum pro ista celebritate conteudeat: verum etiam si ab hīc mente nunc abstrahamus, nihilominus discordiarum finis nondum esset; id quod velex ip̄is nouis nouorum Calendariorū artificum tricis, atque contentiōibus clatissime colligere licet: nec longe abeuūdū est. Obiecerat idem iste Calendario-p̄œus amulo suo, qui annum ciuilem accuratius ad tropicū instituendum proposuerat, & tum solum diem admittendū censuerat intercalarem, quando hoꝝ etq; minuta exuperavit diem integrum componuisse, ex quo nō semper quarto quoq; anno, sed aliquando in quintū v̄sq; intercalatio diei transferenda fuisset, nunquam tamen plures quam quatuor anni continuū die intercalari caruissent: insurcxit inquam Calvinius contra hunc hac obiectione: *Quid si plenilunium in id tempus incidet, quo tropicus equabilis annus à medio differt, quod faci imē fere ripotest, quo referendum illud est p̄ plenilunium putabatur ne pertinere ad duodecimū mensē, vel ad primū ex viro q; parte valida possent adduci argumenta, quibus Ecclesia in partes scinderetur. At interim non vidit oculatus iste p̄. adrogus instius sibi talia obici posse, non solum ratione æquinoctii æq; abiliis, siue mediis (nam de subtiliorib; quæ amulo suo obiciēda nefcio vnde emēdicauerat Calvinius, mutatione nimis ratione apog. vi, & eccentricitatis, verba facere, plane superfluum puto) cuius locus per exqualem æquabilis anni progressum in Calendario indagari pot; sed etiam in mediis plenilunis mediis, quæ ipse in ipsis etiam scrupulis proponenda in novo hoc Calendario contendit, atq; ad numerum millorum paschata hinc inde collocat, expungit, transportat. Quid si plenilunium paschale incidenter præcisē in feriam 7. & horameius 2. 4, ita ut exacte consideret in termino siue inter finem feria 7. & præcipium ferie prima siue Dominicæ, quo referendum esset illud plenilunium, putabatur ne esse feria 7. atq; adeo die proxime sequenti pascha celebrandum, an vero ad feriam primam spectare, & pascha ex edito Calviniano in sequente aliam hebdomadā transferendū ex utrāq; parte valida possent adduci argumenta, quibus Ecclesia in partes scinderetur. Sic de plenilunio incidente in media nocte m̄ 21. Mar. si concedamus ibidem cōsiderere æquinoctium, queri potest an ad primū pertineat meusem, an vero ad ultimum: eadem est ratio de plenilunio incidente præcisē in ultimū paschatis terminū scrupulosū, dubium enim & hic esset, an plenilunium illud spectaret ad primū vel ad secundū mensim: immo par omnino ratio esset codē tempore, de utrāq; utriusq; termini plenilunio. Ablque dubio*

*Caluſius purioris Eccleſia Aduocatus duo Paſchata celebrada pro vtroq; termi-
no e dicet, cū dupli ci nuptiarū ac vni Euangelio, abſq; vi lo quodragesimali
ieunio: Si enim ſecuris redderetur ſealieno tēpore paſcha non celebrarſe. Quo
ſani cerebri homo tantam in Calendario aliquo Politico inconfiſtantiam, & ambiguitatem
ferre, aut probare poterit?*

8. Septimo, Quid ſi talia, qua nūc diximus, aliquādo ex errore tabularū, aut
calculi contingent, eo quod paucissimā etiā minuta ſufficiat, vt paſcha diuersiſ-
ſimis celebretur tēporeb, & vntis vna in ciuitate hodie, aliis in alia, ante vel poſt
ſeptē dies, aliis in tertia ante vel poſt quatuor, aut quinq; hebdomadas celebrā-
dum paſcha preſcriberet. quā facile enim calcuſo erretur, non ſolū, vt vidimus, eſte.
idegrecie opere expertus es Caluſii in hac ipſa materia, eti tanquam erroris ex-
pers alios prouocaueris: ſed etiā verbo fateris cum dicas: Nihil enim magis propriū
hominiſ eſt, quā labi & falli, non tantū in hiſ, quā do mens, qua ad id, quod agitur, intenta eſſe
debebat, alibi vagatur: ſed etiā in iis, que ſedulo & ſummo studio agimus. Leuiculū enī quid
dam interdū interuenire potest, quod totā rationē turbat, cuius expedienda gratia ſepe aliquat
bore consumuntur. Quoties error commiſſus nō agnoscitur? Quoties etiamſi te er-
raſſe ſcias, vbi tamen iſ lateat, reperiſre non vales? Quot ſunt alia incoſmoda, & ab-
ſurda, quia in hoc ineptiſſimo nouo Calendario locū habent? Addo quod etiamſi
error nō interueniat, diuersus tamē plenilunia indagandi modus, quo ſcrupula
quædā remotiora non alſumuntur, ob minutissimū atque leuiculū quoddā diſ-
crem paſcha in diuersa cogitare commigraſe domicilia, quia etiā menstruo
diſiungatur ſpacio: Exempluſ eſto id quod nobis aliud qua retribuſ hisce diebus
in manus venit. Anno Christi 3727. plenilunium in Caluſii nouo Calendario re-
peritur cōmitti die 19. April. minutis 43 à meridiſ: idem plenilunium alia via inue-
niimus eodē die, ſed minutis 45 à meridiſ. Caluſius ex noua ſua, & abſtrusa do-
ctrina, vel potius ex dictatore ſua auſtoritate illud paſcha in Aprili celebrandū
edicit: Secundū hoc vero paſcha retroagi iubet ſolido mense: & tamen idem eſt
plenilunium, & diuersis ſolummodo ſubdūtū calculis, ad eandē tamen hypothe-
ſim, Niſi ſi lequaſ priorē calculandi rationē, paſchale illud eſt plenilunium;
ſi posteriorē, idem plenilunium pro nō paſchali habetur. Quid ſi in tabulas irrepāt
errores? Quis ſingula minura examinabit? Nihil habet hoc Calendariū difficultatiū,
inquis, ſicut nec ſuperiuſ, cum plenilunium paſcha' uia inueniōne ad tabulas Prutenicas tra-
deremus: at quorū acquātū errores ex illo pseudocalendario in tabulas tuas pa-
ſchati, quos Calēdario Gregoriano obieciſti, vt toto fere preceſtē libro edo-
ctus es, tranſlifiſti, vel potius erroreο calcuſo, pduxit? Si hæc ab ipſo huius Ca-
lendarii autore fiūt, quid ab aliis expectandū? Quoties in ſimiles ſcopulos im-
pingēt paſchata in nouo hoc Calendario? Quot inter calculos, & calculatores diſi-
dia? Quia pplexitas, qua nūc noui huius Calendarii? Quis ſani cerebri homo, tantam
in Calendario aliquo Politico inconfiſtantiam, ac diſcordiarū ſemina ferre, aut pbare poterit?

9. Octauo, Cum nouum hoc Calendarium tot actantas ſubierit ſcrupulositates, ac pplexirates, & festum paſchatis expēdat ad vnum vſq; horariū minutum, iure optimo ab ipſo Calēdario pao quæritur, cur normā, ac regulā illam ſcrupu-
liſtam, ad quam paſchata dirigit, ſicutiam allūſerit, horas videlicet ac minura
pleniluniorū ab hominibus excoſtituta, nō vt veris respondant plenilunios, ſed
ſiftiſtis quibusdā, quia veris plus quā medio die aberrare poſſint. Etenim cur à
via regia, ac comuni poſte Calendariorū, quia nō n. ſi ſolidos dies agnoscit, diſcede-

Calend. Caluſi-
ſianum variis
erroribus col-
culi, & his ſimi-
libus obnoxia
eſt.

Calend. Caluſi-
ſianum dum
paſchata incep-
re ſcrupula al-
ligat, incepit
ea ad falſa alli-
gar.

re voluerit, rationem dat, quia, ut Pascha sancte & rebusim colatur, legitimam methodum querere voluerit, & hanc ob causam Calendarium formam construxerit, que omni prorsus labore caret, quoque plane non peccat, nec peccare potest. At, ut nunc de vera & ab Ecclesia approbata, vñq; obseruata Ecclesiastici Calendarii ratione taceā, mox erunt, qui illi merito obuiiant, ipsum ne, quamquam legitimam methodum, viamque iniuisse, qui plenilunia media sequutus sit, que vitra horas quatuordecim à veris pleniluniis aberrare possunt; sed potius veros motus arripiendos, & fictitiis preferendos fuisse; ut ergo videat hosce non desluit suis rationibus, vñq; saltem Iosephi Moletii argumentum illi soluendum huc apponamus enim lib. i. de correctione Calendari cap. 14. sic ratiocinatur: illud hominibus obseruandum mandatur, quod revera est: sed equinoctia media, ac media plena reuera non sunt: quare non mandantur obseruanda media & equinoctia, ac media plenilunia. Et paulo post: Suntigitur euales conversiones, media equinoctia, & aequalia plenilunia ab hominibus exigitata, & facta, ut illi medianitibus commodius, ac facilius posint inuenire vera, & apparientia. Quod si dicat Caluissius: Ex his seplenilunis, an terminus Pascha vel quarta-decima luna ad Pascha indicandum recte se habet, semper iudicatum fuit. facile respondeatur, ea sufficere potuisse ad examen cycloium, quod crassa Minerua insti. ui solitum erat: deinde & supra ad hoc fusiū responsum est, & nihil hac instantia facit pro Caluissio, qui in re Calendari ab vñq; ac consuetudine Ecclesia discedit, ali-am eamq; legitimam methodum querit, & non terminos Paschales ad hæc plenilunia examinat, sed ipsam Paschata ad ista scrupulose directa vñt, & nisi fiat, peccati in Paschate pronunciat: quare argumentum Moletii Caluissium adhuc vrget. Sed instabit fortassis Caluissius, hæc solū ad peritos spectare: ista haud notari posse à vulgo. Verum neque iuxta caussa deerit Moletius. Claram est, inquit, quod errores, qui hoc modo contingunt, non patent nisi per ipsū, sed tamen in re tam pondere, nolle me ego, neque perit in iuicere scrupulum. Sed aliquando huiusmodi errores concomitantur aliquid accidens, quo postea sunt etiani & mulierculis manifesti: vt exemplo manifestabo. Supponamus plenilunium medium, quo mediante sit indicandus dies Paschatus accidere, vel ante & equinoctium, vel in hora equinoctii, ita ut non sit aptum ad diem Paschatus, & propter-eas sit expellendum aliud futurum infra mensem. Sit dies equinoctii notus, & post cum accidat eclipsis luna proculdubio prædictio future festivitatē reddetur ridicula; quia elapsi est aquinoctium, & plenilunium post illud: & sanctum Pascha non celebratur, sed expectatur per mensem, quod non fuit sine fidelium scandalō. Ad hæc nullo negotio responderunt Reformatores Calendari, atque ii, qui communem sequuntur, qualis est Gregorianā, Ecclesiastici Calendari rationem. At, quid miser padagogus Caluissius respondeat non habet, qui Calendarium formam se præscripte superbiſime gloriat, ac vanilissime iactat, que omni prorsus labore caret, quoque plane non peccat, neque peccare posset: cum tempora ad horas, & ad minuta describat, eaque constantiā lege, & in omnia secula duratura definiat. Imo vel hinc virgator iste ludimagiſter superbam imperitiam suam colligere poterit, qui cum vix alia præter Scaligeri videtur volumina euoluisse, tamen eo ipso, quod in illis aliquid repererit, quia ante apud Clauium non viderat, eius rei inscitiam non solum Claudio, sed & reliquis Calendariis reformatoribus, imo omnibus Catholicis adscribere veritus non sit, & cum quadam ad caleret, in haud t' ecclesiastica, non ut solum aut iniuctorem, aut declaratorem reputabat, corrasisset, illico id tale erat, de quo Pontificiū cīm eius

mentio-

mentionem prorsus nullam faciant, vt cantor sibi persuaserat, ne cogitasse quidens videntur. Plura cogitarunt, Caluifii, quam tu vniquam cogitare vales: testimonia sunt vel ipsæ lucubrations, ex quarum numero etiam est Moletiana, tempore correctionis elaborata. Cum igitur hoc tuum nouum Calendarium ineptissime ex finitiis scrupulis horatibus compactum sit; Quo sani cerebri homo tantam in Calendario aliquo politico scrupulorum in eptiam ferre aut probare poterit?

Omitto nunc alia, que pedagogico huic Calendario pro eo hic obiici potuissent, siquidem nos ad suam euocavit Calendariorum comparationem inspicendum, haec enim illi sufficere pro hoc tempore possunt. Quod si fortassis viterius in male ceptis progredi velit, nostramque vrgere indultriam perrexerit, tunc denum homini ita fatisfaciemus, vt in posterum alio lixiuio habiturus opus non sit. Coactus quidem miser pedagogus, hanc scrupulosam iniuit viam, quia aditum sibi ad omnes alias praestruxit, quando Calendarium Gregorianum tot, tantorumque peccatorum reum egit, finxitque peccata, vbi nec vestigium, nec umbra peccati erat. Ergo ne idem, quod reprehenderat, committeret, necessario à communipli declinandum erat calle: & tamen, quod miserrimum, & turpisimum est, ne tunc quidem sibi ipsius, vt passim vidimus, & clarus mox intuebitur, effugere potuit reprehensiones. Sed sequamur etiam nunc nunc eius duustum, & quam apte sua roties iterata repeteret sciat mendacia, dum eam quædam colligit atque connectit comparationis Calendariorum puncta, penitus intueamur.

Cur Caluifius
in Calen d. suo
viam scrupulo-
fam inauerit.

C A P Y T V N D E C I M Y M.

De comparatione Pseudocalendarii Caluifiani cum Gregoriano Calendario, deque speciali quodam eius examine.

Iudicet iam peritius, inquit, aliquo modo barum rerum, & aqua lector, utrum Calendarium melius sit. Primo enim, Gregorianum clumbe est, & ad tempus Concilii Niceni, ad quod conformatum esse, falsè proclamatur, *N V L L O M O D O* quadrat. HOC vero (*NOVVM CALENDARIVM* Caluifianum) ordine, & constanti methodo ab eodem tempore restat propagatur. Falsum est, vt suoloco ostensum est, Calend. Gregorianum tempori Concilii Niceni nullo modo congruere, neque omnino habes, in quo haec ex parte tuum ipsi praeteras. Nam è proximiori Concilio centuria decimum eximit diem, quemadmodum tu è proximiori periodo: proximior enim est céntarius annus 300, quam vius aliis; sicut periodus, siue annus 384, proximior eidem Concilio est reliquis. Centenarii vna cum ipsa tetracosietide in Calendario Gregoriano exacte ab æra incipiunt Christiana, non autem in ipso Concilii anno, quemadmodum nec tu ex periodo ipsi Concilii anno præcise congruunt, sed ex æra Christiana. Nihil ergo hoc Gregoriano Calendario obiicere potes, quod non eadem vi in te retorqueratur. Quod vt non solù videoas, sed & palpare possis, eadem qua tu vius es demonstratione contra Calendarium Gregorianum, demonstrabimus tuum pseudocalendarium ad Concilii Niceni tempus thodice regredire non quadrare. Fac enim pseudocalendarium tuum initium sumere debere anno 1664, vel 1665, eo videlicet tempore, quto tu iubes, ex Calendario veteri vnde cim eximi dies: de eo igitur tempore, tanquam iam præterito iisdem prorsus verbis, quibus demonstrationem tuam supra libro secundo cap. 8. descripsimus,

Pseudocalend.
Caluifianū ad
Concili Niceni
tempus me-
di non posse.

Fff propo-

propositum nostrum concludemus, hac ratione, Calendarii Calvisiani hypothesis & regula perpetua hæc est, ut in 128 annis unus dies ex Calendario perimitur. Sed hac regula seruata, dies vnde decim perimi non poterant, si æquinoctium ad tempus Concilii Nicenii reduci debuerat: vel si perimopoterant, id vi, non lege, aut methodo factum est. Ergo, &c. Probatur minor: Ab anno 325, quando illud Concilium actum fuit, usque ad annum correctum Calendarii 1665, transiit tantum decem periodi, hoc est, in una summa annis 1340. In quatuor periodo perimitur unus dies. Ergo in decem perimitur decem: anni 60 reliqui in computationem non adiuvantuntur, cum periodum non compleans: Calvisiani autem vnde decim dies abiecerunt. ergo vnde decimum diem noua lege, aut methodo, sed vi, & iniuria perirent, unde factum, ut ipsorum Calendarium à tempore Nicenii Concilii ad nos usque deduci non posset. Tuum porro pseudocalendarium non tantum elumbet, sed & capite, brachii, pedibus, ac tibiis caret, stipes ac truncus est, tabula indolata, quas, postquam etiam summa diligentia ad aliam Calvisianam quis edolauerit, præter Pascha, cyclum solis corruptum nihil inueniet. Ad secundum.

De equinoctiis
ambitum.

2. Secundo, illud (Calendarium Gregorianum) æquinoctium vernum bidui fortius ambitu circa meridiem dei vicefimi primi Martii circumtageri finit: hoc (Calvisianum) idem æquinoctium multo breviori ambitu concludit. Egregie late, s'endocalendarium tuum, tempora ad horas, & ad minutæ desribit, & tamæ æquinoctii punctum nequam eodem die, imo nec duobus cōtinere potest, testimonium huius redet vel ipsa, quam cap. 10 lib. 1 retulisti æquinoctii tabella. Æquinoctium statuis eo, quo tibi placet loco: anni assumis magnitudinem, qua tibi ardidet: numerationis initium vnde lubet deducis: & vix tandem à mendacio te liberare potes. Cetera alias audiuisti.

Eleganti Gregoriani intercalandi methodo & incepitissima & ab aliis reiecta ratio à Calvisio praefertur.

Lib. 1. cap. 7.

Tertio, illud informi, iniqua, & inquali ratione dicem Calendario eximis: hoc legitimam & methodo, & equali ratione idem perficit. Intercalandi formam Calendarii Gregoriani in ratione ciuii, sive Ecclesiastica temporum, legitimam ac instam esse, vel teipso iudice obtinere licet. Discere enim imperas ab ea anni quantitate, qua vel maior, vel minor insueniretur, quam ut quaternarius exacte in periodus haberi posset: etiam si ea quantitas exacte vera esset: periodus totalis Gregoriana annorum est 400, in qua quaternarius exactissime habetur, eaque quaternario diuisa periodos reddit centuriarum partiales, quaternario itidem numerabiles, in quibus eadem prorsus, & ad vnguem seruat intercalandi ratio, quam in annis expansionis seruat, atque laudatam cernimus: alio igitur est, que rationem *equabilis*, & *politicus* Calendarii non habet. De tua vero periodo, quid velipse præceptor tuus sentiat iam audiuisti. Ipsa porro ignobilis, ob cura, inepta est, neque ad vulgarem aliquem, aut rotundum numerum, tam absolute, quam in æra Christiana consideratum conformata, & iam pridem ab aliis, tanquam ad negotium Calendarii jnutilis reiecta & reprobata.

Calvisius in suo Calend. cy-
clum solis, nec antiquum, nec proprium, nec vilum verum proponit.

3. Quarto, illud cyclum solis vel corruptis, vel eum ob difficultatem inueniri posse desperat, atque alio novo, & Ecclesia inusitato modo literam Dominicalem inuestigat: hoc & cyclum solis verum, & literam Dominicalem statim ob oculos ponit. Acute profecto cyclos solares tractare scis? Vnam iam refortasti de cyclo solis Gregoriano vastato, atq; destructo coronam: de recuperaro atque restituto cyclo solis in Ecclesia hactenus ystato alteram; tertiam nunc, ut video, expeditis de invento cyclo soli vero. Ego tibi, Calvisi, amice sualissimum, si integræ pelle dormire cupis, de cyclo solis nullum unquam

quam verbum fecisses: cum ne quidem, quid nominis sit cyclus solis, scias. De cyclo solis Gregoriano, deque restituto antiquo, satis suis locis dictum est; videlicet nunc, quibus te flosculis propter *cyclum solis verum*, quem nouum hoc *Calendarium statim ob oculos ponit*, coronemus. Merito autem ex te queritur; quid per *cyclum solis verum* intelligas. Alterutrum fatearis necesse est, te niminim per hunc cyclum intellexisse, vel *cyclum solis antiquum* in *Calendario veteri*, siue *Iuliano* non habet usum vistitatum; vel proprium cyclum solis, ex anno tuo, atque periodo annorum 128 natum. Neutrino, imo & nullo modo verum cyclum esse posse eum, quem proponis, breui hac, ac paucorum annorum numeris constante tabella, manifestum faciemus: in eius columna prima annos Christi proposuimus: in secunda ac tercia, *cyclum solis*, cum suis literis *Calendarii veteris*, siue *Iuliani*: in quarta deinde, & quinta, *cyclum solis verum*, quem tu *ob oculos ponis*, exhibuitus.

Meridiana igitur luce clarius ex hac tabella eluet, *cyclum tuum* ne aquam esse illum vistitatum in *Calendario veteri*, siue *Iuliano*. Nam in *Calendario nostro Iuliano*, ut tuis verbis, perpetua est constantia *cycli solis*, non tantum in hisce paucis annis, ut vide et in columna tercia, sed & in multis annorum milia, tam praecedentia, quam subsequentia, nec ullo modo turbatur. In tropico vero hoc *Calendario tuo*, ut columnam quartam ostendit, non tantum inuenies *cyclum solarem* ubique a *Iuliano* discrepantem, sed & nullibi sibi constantem, ut, quia *cyclo 12*, anni 1663, statim ad *cyclum 1* transiliat, & ordinem mutet, atque ea inconstans in annis 128 regulariter semel variatur. Ergo *cyclus solis* verus antiquus, non est *cyclus tuus*, quod est primum. Neque id est *cyclus solis verus*, formae anni tui proprie conuenit, quia singulis 128 annis unum diem omittit bissextum. *Cyclus enim solis* forma huic proprie conueniens, teste preceptor tuo Scaligero, adhuc ineptior est periodo 128 annorum, septies videlicet maior, annosque complectens 896. *Qui illius excessum*, anni *Iulianii* super tropicum, inquit Scaliger, maximum statum, quatuor meminisse possum, iis sunt, qui unum bissextum in 128 annis praesertim collendum censem, in quibus est Nicol. Copernicus, vir praestantissimus, alter nostri cuius *Ptolemeus*: ex cuius sententia, si anni ciuilis formandus esset, eius anni *cyclus* esset annorum DCCCXCVI, atque post tot tandem annos, idem literarum ac bissextorum in pseudocalendario tuo redit ordo: numeri ligatur continua serie sese in sequi deberent, ab 1 usque ad 896: quod in *cycli soli vero*, quem nouum hoc *Calendarium*